Item, come havia fato 500 provisionati etc. et par che zà alcuni zorni cassoe certi stratioti per esser inutili, et quelli fuziteno nel campo nemico.

⁽⁴⁴⁾ [sic per: lazarlo (?)]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

Vene in questa terra a li 2 zercha 22 cavali di stratioti venuti al vadagno da Modon, et per la Signoria nostra li fo dato stipendio, et datoli danari, et mandati a Ravena col provedador nostro electo in Romagna et nominato di sopra. Et come partirano, noterò al loco suo.

Ancora, vene do fioli dil signor Jacomazo di Rossi fo fiol dil conte Guido, el qual habita in veronese ... et poi lui, et zà have conduta di cavali ... con la Signoria nostra; ma quella renoncioe et in villa stassi. Or questi do zoveni assà disposti, voleva conduta, et andar a li confini di Parma dove è li lhorò castelli, et star preparati per dar adosso a Milano.

[1498 08 05]

A dì 5, nel consejo di pregadi, vedendo nostri el bisogno di Pisa et fiorentini esser ingrossati, et non esser tempo di più dimora, *imo* far da valenti homeni, et disputato la materia, terminono mantegnir Pisa. Et perhò concluseno di tuor a nostro soldo e stipendio el ducha Guido di Urbino di età di anni 28, con homeni d'arme 200 et 100 balestrieri a cavallo, et darli *omnibus computatis* con el suo piato et di la moglie ducati vintisettemilia, el qual debbi *immediate* andar a l'impresa di Pisa, et sia governador et capitano di dita impresa. El qual si oferiva in otto zorni andarvi per esser le sue zente in hordine. Ancora fo al pregadi avanti disputato di mandarvi el conte di Pitigliano governador zeneral [1029] nostro, el qual era in brexana; ma non parse di mandarlo per non lassar questa parte nude etc. *Etiam* si doveva concluder l'acordo di Bajoni con homeni d'arme 100, siché si sarà più grossi cha fiorentini, et haverasse vitoria.

Ancora, per haver danari, hessendo su gran spesa per questa Pisa, fo astreto a dì 7 a pagar le do decime al montenuovo ultimamente poste, *videlicet* numero 46, 47, una fino a dì 15 di questo, et l'altra fino a dì 25 senza pena, con don di 6 per cento, poi che le siano mandate a le cazude, et non se possi scuoderle se non con la pena, sotto pena di le leze di furanti.

Di Franza. Si have lettere venute per via di Turin da Zuam Dolce secretario nostro, date a Lion a dì 23. Primo, di li oratori nostri, come a Pontebonvisin, ch'è zornate 3 da Lion, locho partisse la Savoia di la Spagna (*recte* Franza), trovanoo l'araldo dil re di Franza, el qual si vestite con la veste regia biava et zii d'oro, et li andava avanti *adeo* per tutta la Franza, *adeo* erano per tutto ottimamente visti. Intronò in Lion a dì 19 a hore ... non li vene contra niuno; ma tutti su per le fanestre, dimostrandoli gran ciera per veder ditto araldo et farli optima compagnia, chome si mai non si avesse auto guerra con Franza. *Tamen*, erano a nostre spexe. Et a dì 23, partino per Paris dove era la regia majestà, ch'è zornate ... da Lion, et sariano a l'ultimo dil mexe.

Item, come era partito zà di Paris monsignor di Lignè per venirli contra a honorarli con 100 franchi arcieri.

Da Milano. Par che 'l ducha mandasse uno secretario al Triulzi in Aste, dil qual non si havea auto la risposta dil condurlo nostri havia fato, *imo* Placidio era partito de qui per andar da lui. Or ditto ducha li mandò a dir come dovesse ritornar li otto zorni di desditta, acciò non si stese reguardosi, et si potesse star senza sospeto, perché ne li zorni passati, esso Zuam Jacomo li haveano levati.

Item, par che 'l ducha di Milan mandasse zente a Novara, et voleva mandar certi ballesstrieri et provisionati a Forlì, per dubito di le zente nostre erano a Ravenna.

[1498 08 07]

A dì 7, da Roma. Si have lettere come el pontifice havia fato passar per la Minerva zercha 300 marani spagnoli vestiti di zalo, con una candela in mano, i qualli erano reduti a penitentia, et che questa era la punction publica. La secreta saria li danari, chome havia fato di lo episcopo di Chalahora condanato *ut supra*.

[1030] *Item*, che le noze di don Alfonxo fo fiol di re Alfonxo, erano concluse con madona Lucretia fiola dil papa, et si davano piacer insieme.

Item, come el papa aspectava lettere di Franza per le noze havia mandato a far nel cardinal di Valenza suo fiol in una certa francese etc.

Da Napoli. Nulla da conto, perhoché quella legatione non era di molto momento. Si atendeva a tenir quel re ben edificato, *et nil aliud erat*.

Da Monopoli. Si have lettere di Thomà Lion governador nostro. Come in quella parte molto si parlava di la discordia di la Signoria nostra col ducha di Milano, et che quelli baroni si reducevano insieme, et *maxime* li amici di questo re, et stavano preparati su le arme. Et el ducha di Melfe era venuto ad alozar ad Andre.

Item, come quelli baroni haveano terminato far, a dì ... lujo uno zostra a Leze. Perhò advisava la Signoria, dubitando non facessero qualche novità a quelle nostre terre. *Tamen*, nostri non si curava, perché erano securi etc.

[1498 08 08]

A dì 8 ditto, nel consejo di pregadi, fo electo provedador a levar el ducha di Urbin et menarlo in campo a Pisa et restar provedador a quella impresa con Piero Duodo, perché cussì *etiam* lui havia richiesto, acciò uno stesse in la terra et uno fuora in campo, con ducati 600 in 4 mesi per le spexe, et con pena a refudar, et debbi la matina risponder et partir fin tre zorni. Et fo electo Piero Marzelo, fo di sier Giacomo Antonio cavalier fiol, el qual era venuto governador di Trani, huomo exercitato provedador in diverse imprese di la Signoria nostra, et molto amato da' soldati. Et rimase di tutto el consejo. Have balote 135, et cussì acetoe, et partite a dì 12. Ancora fu preso mandar ducati 3 milia a Urbino al ducha acciò facesse 1000 provisionati, et quelli presti mandar o menar con lui a Pisa. Siché, nostri voleno far fati. Et li fo mandato *immediate* ducati 10 milia a dicto ducha per via di Rimano, *videlicet* scritto ad Alvise Sagudino secretario nostro era lì, dovesse cavalchar a Urbino, e portar li ditti ducati 3 milia. Et perché dicte zente non puol venir a Pisa *nisi* prima pasino per la via di Siena, et convien *ut dicitur* passar per quel di fiorentini mia 30, di qua vien che 'l bisogna el vadi ben in hordine. E come si offerse, dicto ducha vuol menar con sì 4000 partesani del suo paexe, et senesi ne dà il passo per esser inimichi de' fiorentini. *Tamen*, fiorentini erano grossi, adeo nostri dubitavano molto, perhò bisognava far provision preste.

Opinion era di alcuni di romper in Val di Lamon, over a Forlì con quelle zente [1031] era a Ravenna per divertir parte di le zente di fiorentini, *maxime* quelle di Forlì, acciò el l'oro campo se desminuisano. Ancora, era praticata di accordar con nui Orsini, et dar adosso di là a' fiorentini, et far capitano Piero di Medici el qual era a Brazano et richiesse in questa terra a la Signoria ducati 5000 per il suo secretario Piero di Bibiena che la Signoria li mandasse, perché voleva di sopra con senesi far novità su quel di fiorentini, et la Signoria li mandoe ducati 6000. Siché si spendeva molto, et le cosse strenzeva. Ma tutto era a diferir fino si avesse la conclusione di Franza. Fiorentini, in questo mezo, non restavano li soi oratori di raccomandarsi al re di Franza; ma el re non li voleva compiacere in niuna cosa, et dava a' vinitiani la ragion. Col pontifice, l'orator loro sollicitava, ma nullo ajuto *nisi* di parole havia. Con el re di Napoli questo medemo; ma nulla faceva, sì per esser povero re, chome non voler contrariar a' nostri. Restava *solum* el ducha de Milan, el qual li ajutava di zente et di danari; ma più coperto che 'l poteva. *Tamen*, tutta Italia lo intendeva, e di qua era la inimicitia nasuda con nostri. Et fiorentini messeno alcuni balzeli per trovar danari, *adeo, dicitur*, scoderiano zercha ducati 100 milia, siché sono pur gajardi; ma si la cossa durerà, non porano mantenerse contra la potentia di vinitiani.

El ducha de Milan, vedendosi mal aparato: primo, intender li honori si fanno in la Franza a li nostri oratori, et come el re è prontissimo di andarli adosso e tuorli il stado, et esser certo non haverà più l'ajuto di la Signoria nostra come prima; poi intendendo la praticata dil condur dil Triulzi con volontà dil *roy*, et che per tutto il Piamonte *palam* se diceva era soldato di la Signoria; *item*, di le mostre fatte, et le zente nostre esser benissimo in ordine; di le gajarde provision fevano nostri in voler mantener Pisa in libertà; *item*, come el suo orator in collegio horamai non era conferito nulla, ni *etiam* si conferiva con li altri oratori, *videlicet* Spagna et Napoli; ma che cotidianamente si consultavano *inter patres*, in questi giorni mandoe domino Francesco Bernardin Visconte a casa di Marco Lipomano orator nostro, dicendo che horamai saria tempo di meter qualche acordo tra la illustrissima Signoria et il suo signor, et trovar qualche sesto per caxon di Pisa, et *similia*. Et l'orator li rispose scriveria etc.

Item, mandoe Fracasso con ... cavalli a Codignola per andar a Forlì in ajuto di quella madona si 'l bisognava, et ancora mandoe 200 homeni d'arme a Novara per dubito di le cosse di sopra. Siché, [1032] meglio el poteva cerchava de far provisione. *Tamen*, non restava di dar ajuto a' fiorentini. Quello seguirà, legendo, di soto l'intenderete.

[1498 08 11]

Adì 11 avosto, tutte le galie di viazi partino di sora porto col nome del Spirito Santo, *videlicet* Fiandra 4 galie, capitano Jacomo Capelo; Baruto 3 galie capitano Cabriel Barbarigo, et Alexandria 4 galie capitano Piero Lando, in tutto numero 10. Et era fuora do mude: Barbaria, che non haveva capitano per esser morto nel viazo, numero 3 galie, di le qual si haveva erano zonte a Tunis con la conserva di la nave zenoese tolta; et 3 galie dil trafego, capitano Piero Sagredo, di le qual si haveva erano in Alexandria. Et è a saper, che in questo anno le galie di Alexandria, *licet* el morbo fusse, li andoe più riche cha andasse mai, *maxime* di haver sotil. Et di sotto scriverò la quantità, et perché non ne era peze di arzenti a sufficientia, fo portato monede vechie et ori assai, di li qual ori non si farà bene. Adoncha, in la terra non era molti arzenti etc.

[1498 08 09]

Et a dì 9, vene lettere di Alexandria di primo zugno. Narava la cossa venuta per avanti di Camali. Chome a dì 29 era zonto con 5 galie, 7 fuste et 3 barze a Rosseta a menar 300 pelegri turchi andavano per vodo a la Mecha, et portar duc. 400 milia.

Item, come havia mandato uno presente al Cajaro da parte dil suo Signor, di valuta di ducati 3 milia; poi che si partì et vene a Bichieri, et trovò do barze di portogalesi, et quelle combatete et prese, et fece altri danni. Demum, partite per Rodi et Syo.

Item, che in Alexandria ne moriva qualche uno al zorno, a Rosseta et per li altri casali da 70 in 100, al Cajaro 2000.

Item, che le cosse al Cajaro stevano mute e 'l soldam regnava. El diodar grande era stà roto dal bilarbei et il successo di quelle cosse, sicome per una lettera copiosa di nuove venute di Alexandria qui posta si vedrà.

*Sumario di una lettera dil capelan di Alexandria de dì 4 zugno,
mandata a domino Alvisè Arimondo, et ricevuta, in questa terra a dì 9 avosto.*

Come vi ho scritto dil grande morbo è stato al Cajaro, et haver fatto grandissimo fracasso, et per lettere havemo di 28 dil passato dil consolo di Damiata dal Cajaro, dice che di tanti miera andava al zorno, era calato, né non ne moriva più di 300 over 400 al zorno, in tanto che pareva che non fusse più morbo, e sperava per tutta questa luna dovesse calar, perché quando fa sì gram fracassi presto, calla [1033] anche presto. Qui l'è cercha un mexe che principiò morir, e andava morendo da 3 fin 10 in 12 (*milia?*) Stemo riguardosi. Domino Francesco Bernardo consolo tien el fontego serado, né non apre se non a bisogni grandi. Quelli dil fontego pizolo fin qui non se ne ha voluto serar. Se pezo non vien, si crede non procederà più. A Rosseta, a li dì passati, ne è morti assai, et al Malà e al Foa.